FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FUNDURB
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Item
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14
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19

Equipamento cultural
Centro Cultural Sdo Paulo

Centro Cultural Sdo Paulo
Centro Cultural Sdo Paulo

Centro Cultural Sdo Paulo

Centro Cultural Sdo Paulo
Centro Cultural Sdo Paulo

Centro Cultural Sdo Paulo
Centro Cultural Sdo Paulo
Sitio Mirim
Sitio Morrinhos
Teatro Jodo Caetano
Escola Municipal de Iniciacdo Artistica -
Jabaquara
Memorial dos Aflitos
Teatro Cacilda Becker
Casa de Cultura Sdo Mateus
Casa de Cultura Vila Guilherme
Biblioteca Mério de Andrade
Biblioteca Mério de Andrade

Biblioteca Mario de Andrade

Monumento

Monumento a Independéncia

Arquivo Histérico Municipal

Casa Amarela

Casa Amarela
Centro Cultural Tendal da Lapa
Centro Cultural Tendal da Lapa
Biblioteca Pedro Nava
Biblioteca Pedro Nava
Escola Municipal de Iniciag&o Artistica - Perus
Casa de Cultura Itaim Paulista

Casa de Cultura Hip-Hop Sul

Agdo
Reforma em imdvel tombado - Medidas de Seguranga
Reforma de manutencdo predial - Impermeabilizagdes

Reforma em imével tombado
- Instalag@es elétricas

Reforma das Fachadas
Reforma de manutencéo predial - Cobertura zenital

Reforma em imével tombado
- Alteamento

Manutengdo de troca de vidros na area externa do CCSP
Reforma e manutencgdo predial
Reconstrugdo da Casa-Sede
Restauro, seguranga contra incéndio e acessibilidade
Reforma geral para Acessibilidade, Seguranga contra incéndio,
Conservagdo e Restauro.

Restauro e reforma da Casa 2

Concurso de arquitetura com agdes afirmativas
Reforma e manutengdo predial
Construgdo de Novo Edificio
Reforma e restauro em imével tombado
Projeto de AVCB

Restauro da calgada

Projeto Bésico e Executivo de Climatizacdo para a Biblioteca Mério

de Andrade e a Hemeroteca
Restauro da Fonte Monumental

Restauro
Conservagdo e Restauro do Edificio Anexo

Gerenciamento e fiscalizagdo de projeto e obra de restauro e
reaualificacio
Projeto executivo e obra de restauro e requalificagdo

Projeto executivo de reforma e restauro
Levantamento de edificagdes e terreno

Projeto executivo e Obra de reforma e manutengdo predial
Levantamento de edificacdes e terreno
Levantamento de edificagdes e terreno
Levantamento de edificagdes e terreno

Levantamento de edificagdes e terreno

Status
1. em desenvolvimento

5. em execucdo/obra
1. em desenvolvimento

5. em execugdo/obra

5. em execugdo/obra
1. em desenvolvimento

1. em desenvolvimento
1. em desenvolvimento
5. em execugdo/obra
5. em execugdo/obra
5. em execugdo/obra
3. aguardando
autorizacdes/aprovagdes
1. em desenvolvimento
1. em desenvolvimento
4, em licitagdo
2. processo SEl iniciado
0. em planejamento

0. em planejamento

o

. em planejamento

e

em planejamento

o

em planejamento

o

em planejamento

(]

em planejamento

e

em planejamento
7. pausado

4. em licitagdo

[

em planejamento
4. em licitagdo
4, em licitagdo
4. em licitagdo

4. em licitagdo

Aprovado maio/2025
R$ 416.000,00
R$ 262.557,23
R$ 1.190.000,00
R$ 1.907.702,67
R$ 368.282,84
R$ 82.500,00
R$ 1.500.000,00
R$ 1.575.000,00
RS 3.157.375,70
RS 2.152.774,86
R$ 1.772.051,97
RS 900.000,00
R$ 500.000,00
R$ 700.000,00
RS 3.655.330,00
RS 3.826.625,00
R$ 300.000,00
R$ 400.000,00
R$ 223.790,33
R$ 900.000,00
R$ 500.000,00
R$ 330.000,00
RS 1.000,00
R$ 61.000,00
RS 300.000,00
RS 104.500,00
R$ 200.000,00
R$ 60.000,00
RS 37.000,00
R$ 24.000,00
R$ 9.000,00

R$
RS

R$

R$
R$
RS
R$
R$
R$
RS

RS

A ser aprovado
416.000,00
262.557,23

1.190.000,00

1.907.702,67
368.282,84

82.500,00

1.500.000,00
1.575.000,00
3.157.375,70
2.152.774,86

1.772.051,97

900.000,00

500.000,00
700.000,00
3.655.330,00
3.826.625,00
300.000,00
400.000,00

223.790,33

588.007,17
500.000,00

330.000,00

1.000,00

61.000,00
300.000,00
104.500,00
200.000,00

60.000,00

37.000,00

24.000,00

9.000,00

Observacido
Mantido
Mantido

Mantido

Mantido
Mantido

Mantido

Mantido
Mantido
Mantido
Mantido

Mantido

Mantido

Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido

Mantido

Alterado
Mantido

Mantido

Mantido

Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
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39
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40
40
41
42

43

43

Equipamento cultural
Casa do Caxingui
Biblioteca Ricardo Ramos
Biblioteca Padre José de Anchieta
Biblioteca Alvares de Azevedo
Biblioteca Narbal Fontes
Teatro Flavio Império

Teatro Flavio Império
Biblioteca Arnaldo Magalhdes Gidcomo
Biblioteca Sérgio Buarque de Holanda
Biblioteca Sérgio Buarque de Holanda

Biblioteca Sérgio Buarque de Holanda
Biblioteca Sérgio Buarque de Holanda
Biblioteca Cassiano Ricardo
Biblioteca Roberto Santos
Biblioteca Roberto Santos
Biblioteca Castro Alves
Biblioteca Aureliano Leite
Casa de Cultura da Brasilandia
Biblioteca Milton Santos
Biblioteca Vinicius de Moraes
Bibliotecas Hans Christian Andersen
Casa de Cultura Perus

Casa de Cultura Pirituba
Centro Cultural da Juventude Ruth Cardoso

Edificio Sampaio Moreira
Edificio Sampaio Moreira
Centro Cultural Vila Itororé
Centro Cultural Vila Itororé
Biblioteca Alceu Amoroso Lima
Biblioteca Nuto Sant'anna

Escola Municipal de Iniciagdo Artistica -
Cantinho do céu

Escola Municipal de Iniciagéo Artistica -
Cantinho do céu

Acdo
Levantamento de edificagdes e terreno
Levantamento de edificagdes e terreno
Levantamento de edificagdes e terreno
Levantamento de edificagdes e terreno
Levantamento de edificagdes e terreno
Levantamento de edificagdes e terreno

Projeto executivo estrutural e de drenagem
Levantamento de edificagdes e terreno
Levantamento de edificagdes e terreno
Projeto executivo de reforma e restauro

Reforma em imével tombado
Reforma e manutengdo da area externa

Projeto executivo de reforma

Reforma e manutencgdo predial

Reforma em imével tombado - Instalagdes elétricas e SPDA

Reforma e manutencdo predial

Reforma e manutencdo predial

Reforma e manutengdo predial

Reforma e manutencdo predial

Reforma e manutengdo predial
Projeto executivo de reforma

Projeto executivo para construgdo de Casa de Cultura em Perus
Construgédo de Casa de Cultura em Pirituba

Servigos Civis de Adequagdo hidraulica e instalagdo de sala de
danga

32 Fase de Obras de restauro - Fase Piso Térreo
Instalagdo de divisérias de vidro no Edificio Sampaio Moreira
Reforgo estrutural
Projeto executivo para reforma e manutengéo predial
Reforma e manutencdo predial - Guarda-corpo

Reforma e manutencdo predial

Instalagdo de ar-condicionado

Instalagdo de elevador

Status
4. em licitagdo
4. em licitagdo
4. em licitagdo
4. em licitagdo
0. em planejamento
4. em licitagdo

0. em planejamento
4. em licitagdo
4. em licitagdo

0. em planejamento

1. em desenvolvimento
0. em planejamento
0. em planejamento
4. em execugdo/obra

7. pausado
5. em execugdo/obra
5. em execugdo/obra
5. em execugdo/obra
0. em planejamento
1. em desenvolvimento
7. pausado
0. em planejamento

0. em planejamento
5. em execugdo/obra

4. em execugdo/obra
0. em planejamento
0. em planejamento
0. em planejamento
1. em desenvolvimento

1. em desenvolvimento

0. em planejamento

0. em planejamento

Aprovado maio/2025

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

RS
RS
RS

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

RS

RS

44.300,00
56.000,00
10.300,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
200.000,00

18.000,00
152.000,00
45.000,00

200.000,00
300.000,00
45.000,00
239.316,47
100.000,00
991.082,45
168.647,43
1.151.349,65
50.000,00
75.000,00
15.000,00
500.000,00
560.000,00

31.086,77

309.407,73
75.981,17
30.000,00

500.000,00

137.500,00

440.000,00

300.000,00

300.000,00

A ser aprovado
44.300,00
56.000,00
10.300,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00

200.000,00

18.000,00
152.000,00
45.000,00

200.000,00
300.000,00
45.000,00
239.316,47
100.000,00
991.082,45
168.647,43
1.151.349,65
50.000,00
75.000,00
15.000,00
500.000,00
560.000,00

31.086,77

309.407,73
75.981,17
30.000,00

500.000,00

137.500,00

440.000,00

300.000,00

300.000,00

Observacido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido

Mantido
Mantido
Mantido

Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido

Mantido

Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido
Mantido

Mantido

Mantido



Item Equipamento cultural Agédo Status Aprovado maio/2025 A ser aprovado Observagido
44 Centro de Culturas Negras Projeto executivo de reforma 0. em planejamento RS 67.500,00 RS 67.500,00 Mantido
45 Casa de Cultura Cidade Ademar DesnesadoExere clo Anterior 2024~ Implantacdo dacasade 6. finalizado R$ 39037556 R$ 39037556  Mantido

Cultura Cidade Ademar
Territérios Culturais para a Primeira Inféncia na Projefos Técnic~os e Acon_\panhan-]e'nFo Executiv_o Complem.ent.ar . X
46 Subprefeitura da 56 para implantag&o do projeto Te{flt(-)l'IOS Culturais para a Primeira 0. em planejamento RS 51.000,00 RS 51.000,00 Mantido
Infancia
47 Casa Modernista Atualizagdo do orgamento 0. em planejamento RS 18.000,00 RS 18.000,00 Mantido
47 Casa Modernista Imagens 3D do projeto 0. em planejamento RS 18.000,00 RS 18.000,00 Mantido
s et Grceciun,  Sbonslodslees ks atios et enpoimens ~ R sowmoo0 o
49 Manutengdo de dotagdo Construgdo de Equipamentos Culturais 9. Pausado RS 1.000,00 RS 1.000,00 Mantido
49 Manutengdo de dotagdo Implantagdo de Distritos Criativos 9. Pausado RS 1.000,00 RS 1.000,00 Mantido
6 Memorial dos Aflitos Obras de requalificagéo e conservagdo de sitio arqueoldgico 1. em desenvolvimento RS 500.000,00 R$ - Excluido
10 Biblioteca Mario de Andrade Projeto executivo para reforma e manutengdo predial 0. em planejamento RS 500.000,00 R$ - Excluido
46 Biblioteca Monteiro Lobato Projeto executivo para reforma e manutengdo predial 0. em planejamento RS 500.000,00 RS - Excluido
47 Casa das Retortas Projeto executivo de reforma e restauro 0. em planejamento RS 768.754,64 RS - Excluido
49 Casa Modernista Obra de reforma e restauro 0. em planejamento RS 1.000.000,00 R$ - Excluido
50 Chdécara Lane Obra de reforma e restauro 0. em planejamento RS 500.000,00 RS - Excluido
51 Cine Art Palécio Projeto executivo de reforma e restauro 0. em planejamento RS 919.252,53 RS - Excluido
TOTAL R$ 39.756.345,00 RS 39.756.345,00



Budgets

11. Fonte Monumental 4.0 #(5152)
Praca Julio Mesquita, 97-113 - Santa Ifigénia, So Paulo - SP, 01209-010 Hotel Zeestrelas

Subprefeitura: Sé : ‘
Fonte Menumental

da‘Esculfora Nicolina... \p

e
Hotel Soneca’Plaza

Objeto: Restauro da Fonte Monumental A
~Buenas:Hotéjs:.

Status: Em planejamento < SN o 470 % (2005)
o \ Hotel 3/estrelas,
Valor: R$ 588.007,17 , X L

¢

) [C ]
. ) N ¢ . ¢ ¥ Igreja Internacional da &
Processo SEI: 6025.2023/0037747-0 0;Gato'que Ri - %r;ca de Dolscede 4 HoteyPIa;a Apolo
: ‘e 4.1, W (1056)

‘ltaliana - SS™
4 { % Hotel 3lestrelas

4;‘;,, w
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48. Centros Culturais, Casas de Cultura,
Bibliotecas, Teatros e Museus

A definir.

Subprefeitura: a definir.

Objeto: Elaboracio de projetos técnicos e executivos para a requalificagio.
Status: Em planejamento

Valor: R$ 5.020.507,17

Processo SEI: nio ha.
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